ii. De obedientia mulierum et concordia cum eorum viris, et de salute spirituali ad similitudinem Sarræ, cap. iii, 1.

iii. De comitate atque facilitate, qua viri mulieres complecti debent, ibid. 7.

iv. De perversis fratrum moribus mansuete tolerandis, cuius rei typus est Dei benignitas erga Noe, et in nos Christi misericordia per baptismum, ibid. 15, ab illis verbis, Parati, cæl.

v. Quod a malis operibus cessare, et spirituales virtutum fructus iterum iuxta donorum diversitatem edere debeamus, cap. iv, 1.

vi. Quod communione cum Christo, naturæ passiones vincere, et illata ab aliis damna firma in eumdem spe ferre oporteat, cap. iv, 12.

vii. Hortatio ad presbyteros de cura gregis, cap. v, 1.

i. Ubi quod omnes humili atque demissso animo erga unumquemque esse debeant, ad victoriam adversus diabolum obtinendam, ibid. 6.

viii. Precatio ad Deum pro fideli perfectione, cap. v, 9. Versus hujus elenchi sunt xxv.

### ARGUMENTUM

#### Secundæ Petri Epistolæ.

Hanc iterum idem Petrus iis qui jam crediderant epistolam scribit, qua in eorum memoriam tradita prius ipsis fidei præcepta reducit. Cum enim sciret fore ut brevi e vita discederet, omnes de doctrina admonere studuit qua instructi fuerant. Et primum quidem de fide tractat, ostendens ipsam a prophetis annuntiatam fuisse, et prophetias quæ de Salvatore loquuntur, non esse humanas, sed Deo inspirante prolatas. Deinde præcipit ne seductores attendant, dicens talem ipsorum perditionem fore, qualis et transgressorum angelorum fuit. Prænuntiat autem in epistola, fore ut dies veniant quibus illusores vagabunt, nonnullosque seducere tentabunt, dicentes, in vanum a nobis prædicari futurum Salvatoris adventum, eo quod semper præsto esse dicatur et nondum advenerit. Hos igitur maxime cavere præcipit, docens non esse negligenter transigenda tempora, cum omne tempus nihil sit coram Deo, propterea quod unus dies coram ipso sit tanquam mille anni, et mille anni tanquam dies unus. Confirmat autem atque declarat brevi futuram diem Domini, præcipitque ut omnes ad ipsam operibus bonis parati sint, et ut amplectantur ea quæ ab apostolo Paulo scripta sunt, nec eos attendant qui illa calumniantur, eo quod omnes quoque divinas Scripturas calumnientur. Ubi itaque admonuit, docuitque omnes futura prospicere, hortatur deni-

### LAUR. ZACAGNII NOTÆ.

(55) In codice Regio-Alexandrino, Urbinate et duobus Vaticanis est, ἐπειδὴ καὶ ταῦτην πάλιν· nos tamen secuti sumus Complutensem, Erasmianam, Aldinam et Stephanianam editiones, ea ratione freti suam supra adduximus in notis ad argumen-

tum Epistolæ Jacobi apostoli.

(56) Οἰκουμενίς, τῆς διδασκαλίας· aliter omnes Vaticani.

(57) Verbum εἶναι hic non repetit Οἰκουμενίς, nec Stephanus, nec Erasmus.

que, ut a fidei proposito non excidant: atque ita A αινεῖ μὴ ἐκπίπτειν τοῦ σχοτοῦ τῆς πίστεως καὶ οὕτως τελειοῦ τὴν ἐπιστολήν.

## CAPITA

*Secundæ Epistolæ Petri.*

I. De vocatione per fidem, bonis operibus et futurorum spe bonorum confirmata.

II. Admonitio ne traditæ ipsis doctrinæ post suum obitum obliviscantur, et quomodo in monte Thabor Dei de Christo vocem audiverit, *cap. i, 10.*

III. Prædictio fraudulentí hæreticorum ortus, et impietatis ac futuri eorumdem supplicii, *cap. ii, 1.*

IV. Repetitio de hæreticorum pravitate, *cap. iii, 3. In Palat. vers. 1.*

I. Ubi dicitur Christum ex improviso venturum in consummatione hujus saeculi, ideoque oportere ut omni virtute instructi sint, *cap. iii, 10. In Vatic. n. 363, cap. iii, 11.* Versus hujus elenchi sunt x.

## ARGUMENTUM

*Joannis Epistolæ primæ.*

Idem Joannes qui Evangelium scripsit, hanc quoque epistolam exaravit, ut admoneret illos qui jam in Dominum crediderant. Et primum quidem sicut in Evangelio, ita et in hac epistola theologicæ tractat de Verbo, ostendens ipsum semper in Deo esse, docensque Patrem esse lucem, ut hoc etiam pacto splendoris instar, Verbum ex ipso esse cognoscamus. Theologicæ autem explicat, non recens esse quod nobis revelatum est mysterium; sed ipsum quidem ab initio semperque fuisse, nunc autem per Dominum qui vita æterna et Deus verus est, manifestatum fuisse. Porro hanc adventus ac manifestationis ipsius causam esse dicit, ut everterentur opera diaboli, nos a morte liberaremur et cognoscemus Patrem, et ipsum ejus Filium Dominum nostrum Jesum Christum. Scribit ergo ad eujuscunq; ætatis homines, ad pueros, ad adolescentes, ad senes, Deum quidem notum jam esse factum, diabolicam vero potestatem, abolita morte tandem superatam fuisse asserens. Deinde tota postmodum epistola de dilectione et charitate agit, jubens ut invicem alter alterum diligat; idque a nobis faciendum esse demonstrat, quoniam et Christus dilexit nos. Tractat itaque de diversitate inter timorem et dilectionem, et inter filios Dei ac filios diaboli; præterea de peccato quod ad mortem est, deque eo quod non est ad mortem; quin et de diversitate

B

'Επαγάληψις περὶ κακίας ἀνθρώπων αἱρετικῶν.

'Ἐνῷ ὅτι αἰφνιδίως ἦξει Χριστὸς ἐπὶ συντελεῖᾳ τοῦδε τοῦ αἰῶνος, ὥστε δεῖν εὐτρεπίζεσθαι πάσῃ ἀρετῇ. Στέχοι τι'.

## ΥΠΟΘΕΣΙΣ

*Iωάννου πρώτης ἐπιστολῆς.*

Ταῦτην αὐτὸς ὁ Ἰωάννης, ὁ τὸ Εὐαγγέλιον γράψας, ἐπιστέλλει, (60) ὑπομνήσκων τοὺς ἡδη πεστεύσαντας εἰς τὸν Κύριον. Καὶ πρῶτον μὲν ὥσπερ ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ, οὕτως καὶ ἐν ταύτῃ τῇ ἐπιστολῇ Θεολογεῖ περὶ τοῦ Λόγου, ἀποδεικνύς αὐτὸν ὡς εἶναι ἐν τῷ Θεῷ, καὶ διδάσκων τὸν Πατέρα φῶς εἶναι, ἵνα καὶ οὕτως γνῶμεν, τὸν Λόγον, ὃς ἀπαύχασμα, ἐξ αὐτοῦ εἶναι. Θεολογῶν δὲ ἐξηγεῖται μὴ νεώτερον εἶναι τὸ καθ' ἡμᾶς μυστήριον· ἀλλ' ἐξ ἀρχῆς μὲν καὶ ὡς τυγχάνειν αὐτόν· νῦν δὲ πεφανερῶσθαι ἐν τῷ Κυρίῳ, διστις ἐστὶ ζωὴ αἰώνιος καὶ Θεὸς ἀληθινός. Καὶ τὸ αἴτιον δὲ τῆς τούτου παρουσίας καὶ ἐπιφανείας αὐτοῦ τίθησι, λέγων εἶναι τοῦτο ἐπὶ τῷ καταλῦσαι τὰ ἔργα τοῦ διαβόλου, καὶ ἡμᾶς ἐλευθερωθῆναι ἀπὸ τοῦ θανάτου, καὶ γινώσκειν ἡμᾶς τὸν Πατέρα, καὶ αὐτὸν τὸν Γίδην τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστόν. Γράφει γοῦν πρὸς πᾶσαν ἡλικίαν, πρὸς παιδία, πρὸς νεανίσκους, πρὸς γέροντας, ὅτι μὲν Θεὸς ἐγνώσθη, ἡ δὲ διαβολικὴ ἐνέργεια λοιπὸν νεικηται, καταργηθέντος τοῦ θανάτου. Εἰτα λοιπὸν δι' ὅλης τῆς ἐπιστολῆς περὶ ἀγάπης διδάσκει, θέλων ἡμᾶς ἀλλήλους ἀγαπᾶν, καὶ ἀποδεικνύς ὅτι δεῖ ἀλλήλους ἀγαπᾶν, ἐπειδὴ καὶ ὁ Χριστὸς ἡγάπησεν ἡμᾶς (61). Ἐξηγεῖται οὖν περὶ διαφορᾶς φύσου καὶ ἀγάπης, καὶ τέκνων Θεοῦ καὶ τέκνων διαβόλου, καὶ περὶ ἀμαρτίας θανατικῆς (62), καὶ μὴ θανατικῆς, καὶ διαφορᾶς πνευμάτων καὶ λοιπὸν διαιρεῖ ποιῶν μὲν